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Abstrakt
V této práci je odvozen konečný nosníkový prvek s piezoelektrickými záplatami o šesti
stupních volnosti, který je následně použit k vytvoření matematického modelu nosníku
s piezoelektrickými senzory a aktuátory ve v čase spojité stavové reprezentaci respektující
prvních m vlastních tvarů kmitu modelovaného nosníku. Dále je zde uveden postup pro
výpočet ziskových matic lineárního rekonstruktoru stavu a stavové zpětné vazby. Nakonec
jsou uvedené postupy aplikovány při numerické simulací tlumení vibrací vetknutého nosníku
ve výpočtovém prostředí MATLAB-Simulink.

Klíčová slova

konečný prvek, piezoelektrika, piezoelektrický aktuátor, piezoelektrický senzor, stavová re-
prezentace dynamického systému, přiřazení pólů, rekonstruktor stavu, stavový regulátor,
tlumení vibrací, řízení

Abstract
This thesis first aims on derivation of a 6DOF finite beam element with attached piezoelectric
patches. The element is then used to create a mathematical model of a beam with atta-
ched piezoelectric sensors and actuators in a continuous-time state variable representation,
which respects first m vibratory modes. The following part describes how to calculate the
state feedback and state observer gain matrices. The final part presents a numerical simu-
lation of vibration control of a cantilever beam using the MATLAB-Simulink computational
environment.
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finite element, piezoelectricity, piezoelectric actuator, piezoelectric sensor, state variable
model, pole placement, state observer, state controller, vibration damping, control
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Úvod

Hlavními cíli předkládané bakalářské práce jsou odvození konečného nosníkového prvku
s piezoelektrickým senzorem a aktuátorem, sestavení matematického modelu nosníku s piezo-
elektrickými aktuátory a senzory a návrh regulátoru pro potlačení vibrací modelované sou-
stavy.

První kapitola stručně pojednává o poznatcích potřebných k vytvoření modelu nosníku
s piezoelektrickými senzory a aktuátory a k následnému návrhu regulátoru.

Ve druhé kapitole je odvozen konečný nosníkový prvek se dvěma piezy, jedním sloužícím
jako aktuátor, druhým jako senzor mechanických kmitů. Následně je sestavena pohybová
rovnice slabě tlumeného vetknutého nosníku s piezoelektrickými aktuátory a senzory.

Třetí kapitola ukazuje, jak převést pohybovou rovnici nosníku do stavové reprezentace
a je v ní též uvedeno odvození vztahu pro výstupní veličiny senzorů. Čtvrtá kapitola se
zabývá postupem použitým pro návrh ziskové matice rekonstruktoru stavu a ziskové matice
stavové zpětné vazby.

V páté kapitole jsou uvedené postupy a odvození aplikovány při vytvoření modelu
vetknutého nosníku s jedním piezoelektrickým aktuátorem a jedním senzorem, pro který
je následně navržen regulátor. Funkčnost regulátoru je poté zkoušena počítačovými simu-
lacemí prováděnými na vytvořeném modelu.

K sestavení pohybové rovnice, k získání matic stavové reprezentace modelu a výpočtu
ziskových matic použitých v regulátoru je využito výpočtové prostředí MATLAB, chování
modelu je simulováno pomocí nástroje Simulink.
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Kapitola 1

Stručný přehled základních poznaků

1.1 Aktivní tlumení vibrací
Nežádoucí mechanické vibrace přinášejí řadu negativních projevů, například šíření hluku,
pocity nepohodlí a zdravotní obtíže, nepřesnosti měření či snížení životnosti konstrukcí.
Z těchto důvodů se snažíme vibrace návrhem potlačovat návrhem vhodných tlumičů.

Návrh pasivních tlumičů byl do relativně nedávné doby dominantním způsobem elimi-
nace nežádoucích vibrací a je již dobře prozkoumán. S rozvojem výpočetní techniky a s pří-
chodem rychlých signálových procesorů, digitálně-analogových a analogovo-digitálních pře-
vodníků došlo k rozvoji moderních řídicích metod, které je možno aplikovat mimo jiné právě
na úlohu aktivního řízení vibrací.

Problematikou aktivního tlumení, úzce spjatou také s použitím tzv. chytrých konstrukcí
(smart structures) tvořených chytrými materiály (smart materials) [1], se ve svých pra-
cích zabývají Fuller, Elliott a Nelson, [2], Bandyopadhyay, Manjunath a Umapathy, [3] či
Preumont, [1].

1.2 Piezoelektrické materiály
Pro tlumení vibrací jsou v předkládané práci pro své vlastnosti uvažovány senzory a aktu-
átory na bázi piezoelektrických materiálů.

Piezoelektrický (PE) jev byl objeven v roce 1880 bratry Jacquesem a Pierrem Currie-
ovými, kteří pozorovali, že při deformaci jistých krystalických materiálů vzniká na jejich
povrchu elektrický náboj (přímý PE jev), případně naopak – při zavedení náboje dochází
k deformacím PE materiálu (obrácený PE jev). Díky tomu, že dovedou tyto materiály při
zavedení elektrického napětí vyvinout poměrně velké síly, je možno je využít jako aktuátory
řadě aplikací. Obráceného PE jevu lze potom využít pro měření například materiálových
deformací, [2], [4].

Na obrázku 1.1 je znázorněn element PE materiálu s elektrodami připojenými na zdroj
elektrického napětí U . Vektor polarizace ~p, který udává směr polarizace materiálu, je rov-
noběžný s osou 3.
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Obrázek 1.1: Element pieza

V případě jednoosé napjatosti, jenž je
uvažován v této práci, lze vztah mezi elek-
trickým napětím U přiváděným na elek-
trody kolmé na osu 3 a deformací ε1pe ve
směru 1 zapsat zjednodušeným vztahem
[2, (5.2.3)] vycházejícím z [2, (5.2.1a)]:

ε1pe = εpe =
d31
hpe

U, (1.1)

přičemž d31 [m/V] je tzv. piezoelectric
strain constant, [2], a hpe značí tloušťku
pieza. Vztah (1.1) je aproximací používající
statický přístup, kdy jsou zanedbány dyna-
mické děje v piezu, [2]. Jelikož je tento vztah použit v [3] pro elektrická napětí proměnlivá
v čase, je možné jej pro účely této práce považovat za dostačující a je ve tvaru

εpe(t) =
d31
hpe

u(t) (1.2)

použit k odvození konečného nosníkového prvku.
Mezi přetvořením piezoelektrického materiálu a velikostí vzniklé plošné hustoty elek-

trického náboje Dz na povrchu pieza platí rovnost [3, (2.30)]:

Dz = e31ε1, (1.3)

kde e31 = Eped31 [C/m2], [1], označuje tzv. piezoelectric stress constant1, [2]. Vztahu (1.3)
využijeme pro odvození výstupní rovnice v kapitole 3.

1.3 Metoda konečných prvků
K modelování soustavy je v této práci využita metoda konečných prvků. Jde o numerickou
metodu pro řešení široké škály fyzikálních problémů (mechanika kontinua, elektřina, mag-
netismus, vedení tepla), její princip spočívá v hledání minima funkcionálu Π vyjádřeného
pomocí funkcí aproximujících průběhy zkoumaných veličin.
Výpočet metodou konečných prvků probíhá v těchto krocích:

1. Diskretizace kontinua na konečný počet konenčých prvků.

2. Aproximace průběhů funkcí, pomocí nichž je funkcionál vyjádřen. Tuto aproximaci
provádíme v lokálních souřadnicích jednotlivých elementů funkcemi splňujícími po-
žadované podmínky (funkční hodnoty, hodnoty derivací, spojitost na hranici prvku)
v uzlových bodech.

1V [3] je označována jako piezoelectric stress/charge constant.
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3. Aproximace okrajových podmínek na konečném prvku.

4. Vyjádření funkcionálu Π pomocí aproximačních funkcí a aproximovaných okrajových
podmínek.

5. Minimalizace funkcionálu.

V případě dynamiky pružného kontinua jsou výstupem tohoto procesu matice hmotnosti
Me, tuhosti Ke a pravé strany fe(t) jednotlivých elementů, vyjádřené v lokálním souřadném
systému. Do globálních matic umístíme tyto členy transformacemi, [5]:

M =
ne∑
i=1

T(i)
e

T
M(i)

e T(i)
e , (1.4)

K =
ne∑
i=1

T(i)
e

T
K(i)
e T(i)

e , (1.5)

f(t) =
ne∑
i=1

T(i)
e

T
f (i)e , (1.6)

kde M,K jsou globální matice hmotnosti a tuhosti, f(t) je globální vektor pravé strany,
ne počet elementů a T

(i)
e jsou transformační matice z lokálního souřadného systému i-tého

elementu do globálního souřadného systému:

q(i)
e = T(i)

e q(t) (1.7)

Výsledkem je pohybová rovnice


[…]


Závěr

Cílem práce bylo odvození konečného nosníkového prvku s piezoelektrickým senzorem a ak-
tuátorem, sestavení matematického modelu nosníku s piezoelektrickými senzory a aktuá-
tory a návrh zákona řízení.

Ve druhé kapitole je společně s nosníkovým prvkem odvozena pohybová rovnice slabě
tlumeného nosníku.

Ve třetí kapitole je pohybová rovnice kvůli dalšímu použití převedena do stavové repre-
zentace. Dále je v této kapitole odvozena výstupní rovnice modelující závislost výstupního
signálu na deformaci piezoelektrického senzoru. Tímto jsme získali kompletní matematický
model.

Čtvrtá kapitola ukazuje metodiku potřebnou pro získání ziskových matic dynamického
kompenzátoru úplným přiřazením vlastních čísel (pólů).

Pro ověření získaných poznatků je v software MATLAB autorem implementovanými al-
goritmy metody konečných prvků vytvořen model vetknutého nosníku s jedním senzorem
a jedním aktuátorem, který je dalšími algoritmy převeden do stavové reprezentace.

Pro tento model je navržen dynamický kompenzátor, kterým jsou řízeny kmity vy-
volané testovacími signály – silovým pulsem a buzením se sinovým průběhem. Regulátor
podle výstupu simulací utlumuje kmitání vybuzené testovacími signály, avšak s ohledem
na průběhy sledovaných veličin zřejmě nejde o optimální řízení. Návrh optimálního řízení
je ponechán k navazujícímu výzkumu.

Vinou toho, že vnitřní model regulátoru zohledňuje nižší počet vlastních tvarů kmitu,
než je počet vlastních tvarů řízené soustavy, dochází při regulaci k jevu zvanému spillover.
Tento jev může zhoršit kvalitu regulace, případně regulaci naprosto znemožnit. Potlačení
spilloveru je další téma, které by mělo být prozkoumáno v navazujícím výzkumu.
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Použitá označení

Ab, Ape, Apes plocha průřezu beamu, aktuátoru, senzoru
A matice dynamiky
B celková matice tlumení systému; vstupní matice (stavový popis)
B∗ redukovaná matice tlumení
bb, bpe, bpes šířka beamu, aktuátoru, senzoru
ci vektor neznámých koeficientů tvarové funkce
Ck k-tý řádek matice Cs

C výstupní matice

C̃
matice vyjadřující vztah mezi zobecněnými
souřadnicemi a výstupními veličinami

d31 piezoelektric strain constant
Dz plošná hustota elektrického náboje
Dν poměrný útlum ν-té vlastní frekvence
D matice přímého působení vstupu na výstup
e31 piezoelectric stress constant
Eb, Epe, Epes Youngův modul pružnosti beamu, aktuátoru, senzoru
E matice poruchových (vnějších) účinků
f(t) globální vektor buzení
fe vektor buzeni elementu
fext(t) vektor vnějšího zatížení
f0 konstantní část vektoru buzení od pieza
g(t) vektor modálních souřadnic
G matice koeficientů pro přepočet deformace pieza na uvolněný elektrický náboj
h tloušťka části beamu nad referenční osou
h1 tloušťka části beamu pod referenční osou
hpe/pes tloušťka piezoelektrického aktuátoru/senzoru
Hreg,Hrek libovolné matice (náhodně generované)
i(t) elektrický proud
I jednotková matice
Iklij integrální matice
Iki integrální matice
J permutační matice
Jb, Jpe, Jpes kvadratický moment průřezu beamu, aktuátoru, senzoru
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K globální matice tuhosti systému
Ke matice tuhosti elementu
K∗ redukovaná matice tuhosti
Krek, Kreg zisková matice rekonstruktoru, stavového regulátoru
le délka elementu
Lrek, Lreg matice s požadovanými vlastními čísly
M globální matice hmotnosti
Me matice hmotnosti elementu
M∗ redukovaná matice hmotnosti
ne počet elementů
p počet aktuátorů
~p vektor polarizace
Q(t) elektrický náboj
q(t) globální vektor zobecněných souřadnic
qe vektor zobecněných posuvů elementu
qe1,qe3 subvektory vektoru zobecněných posuvů elementu
s počet senzorů
Sb, Spe, Spes statický moment průřezu beamu, aktuátoru, senzoru
S1, S3 matice souřadnic uzlů prvku
Si−pq prvek matice S−11 nebo S−13 na pozici p, q
t čas
Te transformační matice z lokálního do globálního souř. systému
u0(x, t) podélné posunutí na referenční ose
u(x, η, t) podélné posunutí bodu
U , u(t) elektické napětí
u(t) vektor vstupních veličin (elektrických napětí)
v(x, t) průhyb
V1, V2 amplitudy průhybu na volném konci nosníku
V modální matice
V∗ matice složená z prvních m vlastních vektorů
w(t) poruchový signál (vnější buzení)
x(t) stavový vektor
xi(t) subvektor stavového vektoru x
x̂(t) rekonstruovaný stav
Xreg,Xrek transformační matice
y(t) vektor výstupních veličin
Zs matice měření zobecněné souřadnice
α koeficient vlivu prostředí na tlumení
β koeficient vlivu materiálu na tlumení
γi prvky matice G
δ operátor variace
ε relativní prodloužení
ε(x, η, t) relativní prodloužení v bodě [x, η] a čase t
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ε1pe relativní prodloužení pieza v hlavním směru 1
λ vlastní číslo
Λ spektrální matice
ρb, ρpe, ρpes hustota beamu, aktuátoru, senzoru
σ spektrum matice
σb, σpe, σpes normálové napětí v beamu, senzoru, aktuátoru
Φi reprezentace polynomu i-tého stupně vektorem
ψ(x, t) úhel natočení
Ων ν-tá vlastní frekvence
0 nulová matice
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