## Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno bakaláře: Tomáš Korima

Název bakalářské práce: Aktivní tlumení vibrační nosíkových konstrukcí

Autor se ve své bakalářské práci zabývá velmi aktuálním problémem – aktivním řízením nosíkových konstrukcí pomocí piezoelektrických akčních členů za účelem tlumení vibrační měřených piezoelektrickými čidly. V práci jsou odvozeny pohybové rovnice v maticové formě s maticemi hmotnosti tlumení a tuhosti pro konečný prvek nosníku za v práci uvedených zjednodušujících předpokladů i zjednodušený model pro celý nosník získaný redukcí počtu stupňů volnosti. Získaný model je poté převeden standardním způsobem do stavového modelu používaného pro účely automatického řízení. Pro řízení je použita stavová zpětná vazba, která je vzhledem k nedostupnosti všech stavů doplněna o rekonstruktor stavu. Navržené řešení je dále simulováno v programu Matlab-Simulink pro případ vetknutého nosníku s jedním piezoaktuátorem a jedním piezosenzorem, které jsou umístěny co nejbližší místu vetknutí.

K práci mám následující připomínky:

- Pro lepší srozumitelnost bych uvítal uvedení kompletního modelu nosníku použitého pro simulaci v kap. 5.
- V rovnici (4.9) chybí pravá strana
- Na str. 24 je uvedeno: “jejich vzdálenost od reálné osy”, má být: “jejich vzdálenost od imaginární osy”
- Práce obsahuje řadu zbytečných překlepů, které mohly být odstraněny pečlivějšími korekturami.

I přes uvedené připomínky autor prokázal dobrou orientaci v řešené nejednoduché problematice. Celkově považuji práci za zdařilou, **doporučuji ji k obhajobě** a hodnotím ji stupněm „**výborně**“.

Jméno oponenta: Ing. Pavel Balda, Ph.D., katedra kybernetiky, FAV, Západočeská univerzita v Plzni

V Plzni dne 22. června 2012